

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΡΑΝΤΕΒΟΥ

Ρεπορτάζ Α. ΠΟΔΗΜΑΤΑ, Ν. ΧΑΣΑΠΟΠΟΥΛΟΣ

ΟΙ ΓΕΡΜΑΝΟΙ πολιτικοί δεν μοιάζουν έτσι κι αλλιώς με τους δικούς μας. Πολύ περισσότερο όταν αποστρατεύονται, συνήθως επειδή έχασαν τις εκλογές, έστω οριακά, όπως συνέβη στην περίπτωση του πρώην καγκελαρίου της Γερμανίας κ. Γέρχαρντ Σρέντερ: «Οι πρώτοι μήνες ήταν πολύ δύσκολοι.

Είχα το συναίσθημα που έχει οποιοσδήποτε... απολύεται, όχι από τον εργοδότη του αλλά από τον λαό» λέει με αφοπλιστική ειλικρίνεια στο «Βήμα», όταν ερωτάται πώς είναι η ζωή εκτός πολιτικής. Παρ' όλα αυτά ο κ. Σρέντερ γρήγορα προσαρμόστηκε και αφού επέστρεψε στο παλιό του επάγγελμα, τη δικηγορία, «γιατί όταν κανείς θέλει να τα βγάλει πέρα πρέπει να έχει δουλειά», ανέλαβε αυξημένα καθήκοντα

στο μέγαλμα των τριών παιδιών του (δύο κόρες 15 και 5 ετών και έναν γιο 20 μηνών), χωρίς το κόμπλεξ ότι ένας πρώην καγκελάριος δεν μπορεί να... ετοιμάζει μπιμπερό και να αλάζει πάνες: «Απέκτησα απέραντο σεβασμό για τις γυναίκες που κάθονται στο σπίτι. Υπήρχαν στιγμές που σκεφτόμουν ότι είναι πολύ πιο εύκολο να κυβερνήσεις μια χώρα από το να τα φέρεις βόλτα με τρία παιδιά!».

■ Οι 48 ελληνικές ώρες του πρώην καγκελαρίου της Γερμανίας κατά την επίσκεψή του στην Αθήνα για την παρουσίαση του βιβλίου του

Οι «κρίσιμες αποφάσεις» του κ. Σρέντερ

Πώς είναι η ζωή ενός ηγέτη μετά την «απόλυσή» του, όπως ο ίδιος λέει, από τους ψηφοφόρους

Ο κ. Γέρχαρντ Σρέντερ βρέθηκε για 48 ώρες στην Αθήνα για να παρουσιάσει σε εκδήλωση που έγινε προχθές στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών το βιβλίο του «Κρίσιμες αποφάσεις. Η ζωή μου στην πολιτική», το οποίο ήδη, όπως έλεγε υπερήφανα, έχει πουλήσει περισσότερα από 200.000 αντίτυπα και σύντομα θα μεταφραστεί και στα κινεζικά! Μαζί με τον πρώην καγκελάριο, το βιβλίο παρουσίασε ο πρώην πρωθυπουργός κ. Κ. Σημίτης, για τον οποίο ο κ. Σρέντερ τρέφει μεγάλη εκτίμηση και δεν χάνει ευκαιρία να το δείχνει:

«Οχι απλώς δεν έχω αντίρρηση, αλλά θα σου είμαι βαθιά ευγνώμων» του είπε, όταν τον περασμένο Δεκέμβριο ο κ. Σημίτης του τηλεφώνησε για να τον ρωτήσει αν θα είχε αντίρρηση να παρουσιάσουν από κοινού το βιβλίο του στην Αθήνα. Προχθές, κατά τη διάρκεια της παρουσίασης, είπε ότι θα ήταν λιγότερο τυχερός «εάν δεν είχα γνωρίσει τον Κώστα».

Γνωρίστηκαν όταν ο κ. Σρέντερ εξελέγη καγκελάριος και κυβέρνησαν περίπου τα ίδια χρόνια, την ίδια περίοδο (ο κ. Σρέντερ επτά, ο κ. Σημίτης οκτώ), σε μια δύσκολη εποχή για την ΕΕ.

Οπως συμβαίνει συχνά, πριν από κάθε μεγάλη «αγάπη» προηγούνται η αντιπαλότητα και ο ανταγωνισμός. Το ίδιο συνέβη και με τους κκ. Σημίτη και Σρέντερ, όταν το 1999 η Ελλάδα πάλευε να κερδίσει όσο το δυνατόν περισσότερα χρήματα για το Γ' ΚΠΣ. Η Γερμανία είχε αποφασίσει να κλείσει τις «κάνουλες χρηματοδότησης» και ο κ. Σημίτης έδωσε πραγματική μάχη για αυξημένα κονδύλια. Κέρδισε τελικά περισσότερα απ' ό,τι περίμενε, αλλά δεν του έφθανε αυτό, ήθελε να πει τον «θρίαμβό του» στον κ. Σρέντερ. Μόλις τον αντίκρισε ο τότε καγκελάριος, του είπε:

– «Αντε, πήρες περισσότερα από ό,τι έπρεπε».

– «Πήρα λιγότερα από ό,τι έπρεπε και περισσότερα από ό,τι ήθελες» απάντησε ο κ. Σημίτης που δεν συνήθιζε να αφήνει να πέσει κάτι κάτω.

Τι ήταν όμως αυτό που κυρίως έκανε τον κ. Σημίτη να «κολλήσει» με τον κ. Σρέντερ; Δεν ήταν ούτε οι σπουδές στη Γερμανία του πρώην πρωθυπουργού, ούτε το ότι ο αδελφός του Σπύρος ζει μονίμως

Ο πρώην καγκελάριος της Γερμανίας κ. Γέρχαρντ Σρέντερ με τον πρόεδρο του ΠαΣοΚ κ. Γ. Παπανδρέου στη βόλτα τους στον Λυκαβηττό



στη Γερμανία, ούτε καν το ότι ο κ. Σρέντερ ήταν πρόεδρος του SPD, αδελφού κόμματος με το ΠαΣοΚ. Ήταν η συνεχής προσπάθεια που έκανε ο κ. Σρέντερ για εκσυγχρονισμό του κράτους, για μεταρρυθμίσεις και για οικονομική ώθηση στην Ευρώπη.

Δεν είναι τυχαίο ότι στη διάρκεια της 48ωρης παραμονής του κ. Σρέντερ στην Αθήνα, οι δυο τους ήταν σχεδόν... αυτοκόλλητοι: Στις 5 το απόγευμα της Τετάρτης έφθασε ο πρώην καγκελάριος στην Αθήνα, στις 8 είχε το πρώτο τετ-α-τετ με τον κ. Σημίτη, στο ξενοδοχείο «Μεγάλη Βρετανία», στις 9 ξεκίνησαν για το εστιατόριο Βαρουόλκο, όπου ο πρώην πρωθυπουργός και η σύζυγός του Δάφνη παρέθεσαν δείπνο στον πρώην καγκελάριο.

Συνδαιτυμόνες στο τραπέζι ο καθηγητής και πρώην υπουργός κ. Μιχ. Σταθόπουλος και η γερμανίδα σύζυγός του κυρία Νικολά, ο διευθυντής του γραφείου του κ. Σημίτη συγγραφέας κ. Ν. Θέμελης και η σύζυγός του Μα-

ριάννα, ο διευθυντής του Ινστιτούτου Γκαίτε στην Αθήνα κ. Βλότες και η ελληνίδα σύζυγός του κυρία Ζουράρη, ο γερμανός πρεσβευτής στην Αθήνα κ. Σούλχαϊς και ο εκδότης κ. Μ. Μιχιώτης.

Οπως ήταν φυσικό, στο... μενού υπήρχε πολλή Ευρώπη,

με έμφαση στους τρόπους αντιμετώπισης του φαινομένου της φτώχειας «μέσα από μια μεσοπρόθεσμη στρατηγική που δίνει έμφαση στη δημόσια παιδεία», όπως συμφώνησαν ο πρώην καγκελάριος και ο πρώην πρωθυπουργός. Και βεβαίως στην

«απαράδεκτη ανισορροπία που διαμορφώνεται στις σχέσεις ΗΠΑ - Ρωσίας - ΕΕ» και «στο στρατηγικό λάθος που διαπράττει η Ευρώπη, αδυνατώντας να παίξει εξισορροπητικό ρόλο», όπως τόνιζε με κάθε ευκαιρία στη διάρκεια της παραμονής του στην Αθήνα ο κ. Σρέντερ, ο οποίος πλέον εργάζεται – με παχυλό μισθό, όπως λένε ορισμένοι – στη ρωσική εταιρεία φυσικού αερίου Gazprom.

Πολλή Ευρώπη αλλά και αρκετά «global» θέματα είχε και το γεύμα που παρέθεσε την επομένη το μεσημέρι στον κ. Σρέντερ ο πρόεδρος του ΠαΣοΚ κ. Γ. Παπανδρέου στο εστιατόριο Ορίζοντες στον Λυκαβηττό.

Το μενού, σούπα πατάτας, πράσινη σαλάτα, γαρίδα σε τραγανό φύλλο με σάλτσα τσίλι, φιλέτο συναγρίδας με γλυκές πιπεριές και πράσο και μους σοκολά για επιδόρπιο.

Πάντοτε ευγενής ο κ. Παπανδρέου χάρισε στον κ. Σρέντερ έναν πίνακα του Φασιανού, τον κέρασε εκλεκτό ελληνικό κρασί «Ηδυσμα

Δρυός Chardonnay Δράμιας» και του ζήτησε ευγενικά να συμβάλει ενεργά στην προώθηση των στόχων της Σοσιαλιστικής Διεθνούς.

Και ο κ. Σρέντερ όμως φάνηκε γενναϊόδωρος έναντι του κ. Παπανδρέου: «Ο Γιώργος έχει όλο το μέλλον μπροστά του, είναι άξιος διάδοχος του Βίλι Μπραντ στη Σοσιαλιστική Διεθνή» είπε και του ευχήθηκε, μπροστά στις τηλεοπτικές κάμερες, «να υλοποιηθεί όλες τις επιθυμίες που θέλει, καθώς έτσι θα είναι καλύτερα για την Ελλάδα και την Ευρώπη».

Λίγο νωρίτερα οι δυο τους, μαζί με τον διευθυντή του διπλωματικού γραφείου του κ. Παπανδρέου κ. Δ. Δρούτσα, συζήτησαν για το μέλλον της Ευρώπης, για το περιβάλλον, για τις σχέσεις ΕΕ - Ρωσίας και ΗΠΑ, για την Τουρκία αλλά και για το Κυπριακό, καθώς ο πρώην καγκελάριος δεν έχανε ευκαιρία να τονίζει ότι ήταν και παραμένει υπέρμαχος του Σχεδίου Αναν.

Ο κ. Σρέντερ αποκάλυψε μάλιστα ότι μετά τα δημοψηφίσματα στην Κύπρο «τονίζαμε σε κάθε ευκαιρία προς την τουρκική πλευρά ότι αν άνοιγε τα λιμάνια και τα αεροδρόμιά της (βάσει της εφαρμογής του Πρωτοκόλλου) ταυτοχρόνως θα άνοιγαν τα λιμάνια και τα αεροδρόμια στο βόρειο τμήμα της Κύπρου. Δεν καταγράφηκε επισήμως στα συμπεράσματα της Συνόδου Κορυφής του 2004, αλλά ο Μπλερ, ο Σιράκ και εγώ είπαμε ξεκάθαρα στον Ερντογάν «δέξου να μη συμπεριληφθεί στα συμπεράσματα (καθώς το «μπλοκάρουν» η Κύπρος και η Ελλάδα) και εμείς δεσμευόμαστε να το περάσουμε. Γι' αυτό λέω ότι ηθικά τουλάχιστον ο Ερντογάν έχει δίκιο που λέει ότι το ένα δεν μπορεί να γίνει χωρίς το άλλο» δήλωσε απερίφραστα στη συνάντησή που είχε με τους διπλωματικούς συντάκτες την Πέμπτη το πρωί.

Ασφαλώς δεν ήταν λίγοι εκείνοι που του υπενθύμισαν ότι «το Κυπριακό ήταν και παραμένει πρόβλημα εισβολής και κατοχής», για να λάβουν την απάντησή από τον κ. Σρέντερ ότι «με την Ιστορία ασχολούνται οι ιστορικοί, δουλειά των πολιτικών είναι να αναζητούν λύσεις στα προβλήματα του σήμερα».

Η προσχώρηση του κ. Σιούφα

ΛΙΓΟΤΕΡΗ ένταση και περισσότερη επισημότητα είχε το δείπνο που παρατέθηκε στη «Μεγάλη Βρετανία» την Πέμπτη το βράδυ, μετά το τέλος της εκδήλωσης-παρουσίασης του βιβλίου στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών. Στο κεντρικό τραπέζι, εκτός των κκ. Σημίτη και Σρέντερ, ήταν και εκπρόσωποι της Νέας Δημοκρατίας, όπως η υπουργός Παιδείας κυρία Μαριέττα Γιαννάκου αλλά και ο υπουργός Ανάπτυξης κ. Δ. Σιούφας, ο οποίος μίλησε με εγκωμιαστικά λόγια για το πρόσωπο αλλά και το έργο του πρώην καγκελαρίου. Στα γύρω τραπέζια – όπου παρακάθονταν πολιτικοί, ακαδημαϊκοί αλλά και κάποιοι επιχειρηματίες χορηγοί της εκδήλωσης – δημιουργήθηκε κάποιο σούσουρο και τελικά ο πρώην υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Ν. Χριστοδουλάκης άδραξε την ευκαιρία και σηκώνοντας το ποτήρι του είπε στον κ. Σιούφα: «Κύριε υπουργέ, καλώς ήρθατε στη Σοσιαλδημοκρατία!»